
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-965 del 06/12/2016

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di 
Convenzione fra ARPAE – Sez. Provinciale di Piacenza e 
la Provincia di Piacenza stipulata a norma dell'art. 3 della 
L.R.  n.  44/95  –  per  l’effettuazione  di  prestazioni  di 
supporto  alla  redazione  della  mappatura  acustica  e  del 
Piano  d’Azione  delle  infrastrutture  stradali  principali  di 
competenza  della  Provincia  di  Piacenza,  ai  sensi  del 
D.Lgs. 19 AGOSTO 2005, N. 194.

Proposta n. PDTD-2016-966 del 01/12/2016

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini dott.Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Biasini dott. Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini dott.Giuseppe

Questo giorno 06 (sei) dicembre  2016 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il Direttore 

della  Sezione  di  Piacenza,  Biasini  dott.  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di Convenzione fra ARPAE 

–  Sez.  Provinciale  di  Piacenza  e  la  Provincia  di  Piacenza  stipulata  a  norma 

dell'art. 3 della L.R. n. 44/95 – per l’effettuazione di prestazioni di supporto alla 

redazione  della  mappatura  acustica  e  del  Piano  d’Azione  delle  infrastrutture 

stradali principali di competenza della Provincia di Piacenza, ai sensi del D.Lgs. 

19 AGOSTO 2005, N. 194.

VISTI:

• la  Legge  Regionale  n.  44/95  che  individua  l'Arpa,  Agenzia  Regionale  Prevenzione  e 

Ambiente dell'Emilia-Romagna, quale Ente strumentale e di supporto degli Enti Locali, preposto 

all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali sul 

territorio;

• l'art. 3, comma 2, della L.R. 44/95, che stabilisce che “Arpa assicura agli Enti locali e ai 

Dipartimenti  di  Prevenzione  delle  Aziende  Unità  Sanitarie  Locali  della  Regione  attività  di 

consulenza e supporto tecnico-scientifico e analitico sulla base di apposite convenzioni ed accordi 

di programma”;

• l'art. 3, comma 5, della L.R. 44/95, che stabilisce che “Le Province, gli altri Enti locali e le 

Aziende  Unità  Sanitarie  Locali  possono  stipulare  ulteriori  accordi  con  l'Arpa  per  prestazioni 

aggiuntive e altre attività fra quelle individuate all'art. 5, inerenti le proprie funzioni istituzionali, 

anche circoscritte per ambiti territoriali, funzionali e temporali”;

• l'art. 21 (Dotazione finanziaria dell'Arpa) della medesima L.R., che prevede infine, tra le 

entrate dell'Agenzia, “contributi annuali delle Province e degli altri Enti locali per l'espletamento 

delle attività ordinarie assegnate all'Arpa dagli Enti stessi”;

• la  Legge Regionale  29 luglio  2015 n.  13 “Riforma del  sistema di governo regionale  e 

locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e nello 

specifico: l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai senti della Legge Regionale 19 aprile 

1995, n. 44 - Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna - è ridenominata Agenzia Regionale per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”, (nel seguito denominata Arpae) a decorrere dal 1.1.2016;

RICHIAMATO:

• l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990 n.  241 e  succ.  mod.,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 

collaborazione di attività di interesse comune;

PREMESSO:



• che le Province, ai sensi del D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 194 concernente “Attuazione della 

direttiva 2002/49/CE relativa alla  determinazione e alla gestione del rumore ambientale” 

hanno l’obbligo di predisporre la Mappatura Acustica delle infrastrutture stradali principali 

(assi stradali su cui transitano ogni anno più di 3.000.0000 veicoli) di propria competenza ed 

i Piani d’Azione finalizzati alla riduzione e gestione dell’inquinamento acustico, nonché di 

attivare procedure di informazione e consultazione del pubblico in merito ai risultati della 

Mappatura Acustica e agli obiettivi del Piano d’Azione. Gli elaborati che costituiscono la 

Mappatura  Acustica  (oltre  ad  una  serie  di  dati  relativi  agli  edifici  abitativi  ed  alla 

popolazione esposta) ed il  piano d’azione,  devono essere trasmessi  alla  Regione Emilia-

Romagna e all’Autorità competente;

• che  la  Provincia  di  Piacenza,  con  nota  Prot.  n.  25190  del  14/9/2016  (prot.  ARPAE 

PGPC/2016/9837 del 15/9/2016) “la disponibilità ad avviare una specifica collaborazione 

per lo svolgimento delle seguenti attività:

a) elaborazione della Mappatura Acustica delle strade con volumi di traffico superiori a 3 

milioni di veicoli annui (comprende aggiornamento della mappatura relativa a quelle con 

volumi di traffico superiori a 6 milioni di veicoli annui) anche attraverso la realizzazione di 

misure fonometriche per la calibrazione dei modelli di calcolo;

b)  la  stesura  delle  relazioni  tecniche  obbligatorie  in  forma  concisa  per  l’invio  alla 

Commissione  Europea;

c) l’elaborazione dei risultati in formato cartografico idoneo per la Commissione Europea, 

corredati di relativi metadati, nonché per la pubblicazione dei risultati su web;

d) supporto alla redazione del Piano d’Azione e della sintesi non tecnica in conformità alle 

Linee Guida approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1339 del 23/9/2013”;

• che ARPAE – Sezione Provinciale  di Piacenza,  con lettera Prot. PGPC/2016/11867 del 

27/10/2016,  in  atti,  ha  riscontrato  favorevolmente  la  suddetta  nota  provinciale  in  quanto  tale 

attività  rientra  nei compiti  istituzionali  di  ARPAE, dotata  delle  necessarie  figure professionali, 

delle competenze tecniche e di idonea strumentazione scientifica;

• che, ai fini della realizzazione dell’attività sopra meglio descritta, è stato concordato, tra le 

parti, il contenuto di uno schema di Convenzione diretto a regolare il rapporto tra la Provincia di 

Piacenza e la Sezione Provinciale ARPAE di Piacenza;

• che, conseguentemente, il la Provincia di Piacenza ha approvato lo schema di Convenzione 

di cui sopra con Determinazione Dirigenziale n. 1231 del 15/11/2016;

RILEVATO:



• che,  per  quanto  riguarda  la  dettagliata  articolazione  e  descrizione  delle  attività  da 

effettuarsi da parte della Sezione Provinciale ARPAE di Piacenza, si fa esplicito riferimento alla 

bozza di Convenzione allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

• che  la  Provincia  di  Piacenza  riconoscerà  ad  ARPAE un’erogazione  di  €  30.000,00   e 

precisamente:

-  € 10.000,00 per l’anno 2016 

-  € 20.000,00 per l’anno 2017 

fuori  dal  campo di applicazione dell’IVA per carenza di presupposti di imponibilità,  ai 

sensi degli artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

• che tale  importo  non è soggetto  alla  ritenuta  del  4% di cui all’art.  28,  comma 2 DPR 

600/73 in quanto trattasi di contributo concesso a fronte dell’attività istituzionale di ARPAE, non 

rientrante nell’attività di impresa;

• che  l’erogazione  di  cui  sopra  verrà  liquidato  dalla  Provincia  di  Piacenza  secondo  le 

modalità di cui all’art. 5 della Convenzione;

RITENUTO:

• pertanto  opportuno,  per  l’effettuazione  delle  prestazioni  di  supporto  alla  Provincia  di 

Piacenza  ai  fini  della  redazione  della  mappatura  acustica  e  del  Piano  d’Azione  delle 

infrastrutture  stradali  principali  di competenza della Provincia medesima,  ai sensi del  D. 

LGS. 19/8/2005, n. 194, come sopra meglio specificati, stipulare una Convenzione con la 

Provincia  di  Piacenza,  in  quanto  trattasi  di  attività  conformi  alle  finalità  istituzionali  di 

ARPAE;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Giuseppe Biasini,  Direttore della Sezione Provinciale ARPAE di Piacenza,  il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 

6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è il Dott. Giuseppe Biasini;

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

per quanto sopra espresso,

DETERMINA



1. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  allegato  sub  A) al  presente  atto,  quale  parte 

integrante e sostanziale, da stipulare con la Provincia di Piacenza, a norma dell'art. 3 della L.R. n. 

44/95,  per  l’effettuazione  delle  prestazioni  di  supporto  alla  Provincia  medesima  ai  fini  della 

redazione della mappatura acustica e del Piano d’Azione delle infrastrutture stradali principali di 

competenza della Provincia di Piacenza, ai sensi del D. LGS. 19/8/2005, n. 194;

2. di dare atto che la Provincia di Piacenza erogherà ad ARPAE la somma di € 30.000,00, 

fuori campo applicazione IVA, per carenza di presupposti di imponibilità, secondo quanto previsto 

dagli artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

3. di dare altresì atto che il ricavo di € 30.000,00, è a carico:

- per € 10.000,00 dell’esercizio 2016 

- per € 20.000,00 dell’esercizio 2017

ed è compresa nei ricavi aventi  natura di “Contributi  per attività  da Enti  Locali  (conto 

70_1_3)”,  nel  Conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  della  Sezione  di 

Piacenza, con riferimento al Centro di Responsabilità “PCST – Servizio Territoriale”;

4. di specificare che la previsione dei costi e dei ricavi afferenti alla realizzazione dell’attività 

progettuale di cui al precedente punto 1. sarà quantificata nella scheda progetto Cod. 16PC1.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Giuseppe Biasini)



                              Allegato A)

CONVENZIONE TRA ARPAE EMILIA-ROMAGNA E PROVINCIA DI PIACENZA
STIPULATA  A  NORMA  DELL’ART.  3  DELLA  L.R.  N.  44/95  PER
L’EFFETTUAZIONE DI PRESTAZIONI RELATIVE ALLA MAPPATURA ACUSTICA
E AL PIANO D’AZIONE DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI PRINCIPALI DI
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI  PIACENZA,  AI  SENSI  DEL D.LGS  19
AGOSTO 2005, N. 194

L’anno…2016, il giorno ………. del mese di ……………

TRA

l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna,

Sezione  Provinciale  di  Piacenza  (C.F.  e  P.IVA n.  04290860370),  di  seguito  denominata

ARPAE, con sede in Piacenza, Via XXI Aprile 48, rappresentata dal Dott. Giuseppe Biasini,

Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza

E

La  Provincia  di  Piacenza  (C.F.  e  P.IVA.  00233540335),  con  sede  in  Piacenza  –   Via

Garibaldi, 50, rappresentata da………………quale……………………………………………

…….…………….……………………………………………............

PREMESSO CHE:

● la Legge Regionale istitutiva n. 44 del 19/05/1995 individua l' Arpa, Agenzia Regionale

Prevenzione e Ambiente dell'Emilia Romagna quale Ente strumentale e di supporto degli

Enti Locali, preposto all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e

per i controlli ambientali sul territorio;

● l’art. 3 della L.R. 44/1995, stabilisce al comma 2 che “Arpa assicura agli Enti locali e ai

Dipartimenti di prevenzione delle Aziende Unità sanitarie locali della Regione attività di

consulenza e supporto tecnico-scientifico e analitico sulla base di apposite convenzioni ed

accordi di programma” e, al comma 5, che “Le Province, gli altri Enti locali e le Aziende

Unità  sanitarie  locali  possono  stipulare  ulteriori  accordi  con  l’Arpa  per  prestazioni

aggiuntive e altre  attività fra quelle individuate all’art.  5,  inerenti  le  proprie  funzioni

istituzionali, anche circoscritte per ambiti territoriali, funzionali e temporali”.

● l'art.  21  della  L.R.  44/1995  (Dotazione  finanziaria  dell’Arpa)  prevede,  tra  le  entrate

dell’Agenzia,  “contributi  annuali  delle  Province  e  degli  altri  Enti  locali  per

l’espletamento delle attività ordinarie assegnate all’Arpa dagli Enti stessi”;

● la Legge Regionale n. 13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e

locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”

prevede all’art. 16 che “l’Agenzia istituita ai sensi della Legge Regionale 19 aprile   1995,



n. 44 - Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia Regionale per

la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-Romagna  -  è  ridenominata  Agenzia

Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”, (nel seguito denominata Arpae) a

decorrere dal 01/01/2016”;

● le  Province,  ai  sensi  del  D.Lgs  19  agosto  2005,  n.  194  “Attuazione  della  direttiva

2002/49/CE relativa alla  determinazione e  alla  gestione del rumore ambientale” hanno

l’obbligo di predisporre la Mappatura Acustica delle infrastrutture stradali principali (assi

stradali su cui transitano ogni anno più di 3.000.0000 di veicoli) di propria competenza ed

i Piani d’Azione finalizzati alla riduzione e gestione dell’inquinamento acustico, attivare

procedure  di  informazione  e  consultazione  del  pubblico  in  merito  ai  risultati  della

Mappatura Acustica e agli obiettivi del Piano d’Azione. Gli elaborati che costituiscono la

Mappatura  Acustica  (oltre  ad  una  serie  di  dati  relativi  agli  edifici  abitativi  ed  alla

popolazione esposta) ed il piano d’azione, devono essere trasmessi alla Regione Emilia-

Romagna e all’Autorità competente;

DATO ATTO CHE:

- la Provincia di Piacenza ha richiesto ad ARPAE - Sezione Provinciale di Piacenza, con nota

prot. ARPAE n. PGPC/2016/9837 del 15/9/2016, “la disponibilità ad avviare una specifica

collaborazione per lo svolgimento delle seguenti attività :

1. elaborazione della Mappatura Acustica delle strade con volumi di traffico superiori  a

3  milioni  di  veicoli  annui  (comprende aggiornamento  della  mappatura  relativa   a

quelle con volumi di traffico superiori a 6 milioni di veicoli annui) anche attraverso la

realizzazione di misure fonometriche per la calibrazione dei modelli di calcolo;

2. la  stesura  delle  relazioni  tecniche  obbligatorie  in  forma  concisa  per  l’invio  alla

Commissione Europea;

3. l’elaborazione  dei  risultati  in  formato  cartografico  idoneo  per  la  Commissione

Europea, corredati di relativi metadati,  nonché per la pubblicazione dei risultati su

web;

4. supporto alla redazione del Piano d’Azione e della sintesi non tecnica in conformità

alle  Linee  Guida  approvate  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1339  del

23/9/2013”;

- per gran parte delle prestazioni previste nel D. Lgs. 19 agosto 2005, n. 194 e richieste dalla

Provincia  di  Piacenza  ARPAE  – Sezione  Provinciale  di  Piacenza  può  fornire  adeguato

supporto tecnico;



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - OGGETTO

Mappatura Acustica

ARPAE  s’impegna  a  fornire  alla  Provincia  il  supporto  tecnico  necessario  per  la

predisposizione della Mappatura Acustica degli assi stradali principali (su cui transitano ogni

anno  più  di  3.000.000  di  veicoli)  di  competenza  provinciale,  secondo  quanto  previsto

all’allegato 4 del D.Lgs. n.194 del 2005, attraverso l’applicazione di modelli matematici di

previsione dell’inquinamento acustico e l’elaborazione dei dati relativi al territorio, edifici e

popolazione esposta a vari livelli di inquinamento acustico, indicati all’allegato 6 del D. Lgs.

n .194 del 2005.

Piano d’Azione

ARPAE  provvederà a confrontare i risultati ottenuti dalla mappatura con i valori limite di

immissione  previsti  dal  D.P.R.  142/2004  e  dalle  classificazioni  acustiche  comunali  dei

territori interessati dagli assi stradali studiati. Dal confronto verranno estratte le informazioni

relative alle criticità acustiche da fornirsi alla Provincia. Sulla base delle soluzioni prospettate

e proposte dalla Provincia sarà rielaborata la mappatura quantificando i benefici ottenuti.

Art. 2 – DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’

ARPAE – Sezione Provinciale di Piacenza, si impegna ad eseguire le seguenti attività:

a) predisposizione  delle  mappe acustiche  degli  assi  stradali  principali  di  competenza

della Provincia realizzate utilizzando un modello di calcolo e apposito software, in

base  ai  descrittori  acustici  LDEN  e  LNIGHT  previsti  dal  D.Lgs:  n.194  del  2005  ed

elaborate  in  conformità  ai  requisiti  minimi  previsti  dall’Allegato  4  dello  stesso

decreto,  mediante  l’inserimento  dei  dati  relativi  ai  flussi  e  velocità  del  traffico

veicolare forniti dalla Provincia e l’utilizzo, come base, di cartografia tridimensionale

del territorio;

b) individuazione  delle  aree  nelle  quali  si  verifica  il  superamento  dei  valori  limite

stabiliti dallo Stato ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.Lgs. n. 194 del 2005 o, in

assenza di essi, determinati ai sensi dell’art. 3 della L. n. 447 del 1995;

c) stima del numero di edifici abitativi, scuole e ospedali esposti a specifici livelli di LDEN

e LNIGHT  come indicato all’allegato 6 del decreto citato,  presenti  sia all’interno che

all’esterno degli agglomerati;

d) stima del numero di persone che vivono in abitazioni esposte a specifici livelli LDEN e

LNIGHT  come indicato  all’allegato  6  del  decreto  citato,  presenti  sia  all’interno che

all’esterno degli agglomerati;



e) calcolo della superficie di territorio esposto a specifici livelli di LDEN e LNIGHT come

indicato all’allegato 6 del decreto citato;

f) realizzazione di rilievi di traffico veicolare e/o acustici finalizzati all’acquisizione di

informazioni su alcune specifiche aree, ove ritenuti necessari, ad es. per la cosiddetta

“taratura” del modello previsionale, a giudizio della stessa Agenzia e da concordare

con la Provincia;

g) individuazione  delle  singole  aree  critiche,  in  rapporto  ai  vincoli  di  legge  e,  per

ciascuna  di  esse,  valutazione  dei  benefici  acustici  ottenibili  con  gli  interventi  di

risanamento selezionati  dalla Provincia;

h) individuazione di eventuali “zone silenziose”;

i) supporto  alla  predisposizione  dei  documenti  del  piano  d’azione  e  della  Sintesi  del

medesimo da predisporre ai sensi dell’Allegato 6 del D.Lgs. 194/2005. 

Art. 3 – ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA

La Provincia di Piacenza si impegna a:

a) individuare i tratti stradali principali di propria competenza (infrastrutture stradali su cui

transitano ogni anno più di 3.000.000 di veicoli) e comunicarli ad ARPAE;

b) individuare, in collaborazione con i Comuni che non hanno provveduto all’approvazione

della classificazione acustica del proprio territorio ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera a)

della L. 447 del 1995, la zonizzazione di cui all’art.2 della Legge Regionale 15 del 2001,

secondo i  criteri  della  D.G.R.  2053 del 2001, delle aree comprese all’interno dei 500

metri  dal  bordo  strada  delle  infrastrutture  stradali  principali  di  propria  competenza,

nonché la presenza di scuole, ospedali, case di cura e di riposo, e parchi pubblici;

c) fornire  ad  ARPAE  tutti  i  dati  e  la  documentazione  in  proprio  possesso  utili  alla

realizzazione della Mappatuta Acustica, in particolare:

● i dati disponibili di traffico veicolare e velocità relativi agli assi stradali principali 

di propria competenza;

● la cartografia digitale della rete stradale e di una fascia di territorio estesa almeno 

500 metri per lato strada;

● i dati relativi alla destinazione d’uso degli edifici ed il numero di abitanti in essi 

presenti.

La cartografia dovrà essere fornita, in scala adeguata, in formato digitale SHP e DXF

con  sistema  di  coordinate  geografiche  “WGS84”;  comprensiva  di  modello

tridimensionale del terreno (DTM) oltre alle curve di isolivello altimetrico. Le modalità

di  inserimento  dell’altezza  degli  edifici  nella  cartografia  elettronica  dovrà  essere



concordata in sede tecnica al fine di poterla adeguatamente acquisire all’interno della

modellizzazione acustica.

d) selezionare, fra quelle praticabili, la modalità di intervento di risanamento più adatta ad

ogni  singola  area  critica  individuata  da  ARPAE,  anche  sulla  base  di  una  valutazione

costi/benefici;

e) individuare gli interventi di tutela delle eventuali “aree silenziose”.

Art. 4 – ELABORATI

ARPAE si impegna a fornire i seguenti elaborati:

a) rappresentazione cartografica su supporto digitale in formato SHP (Arcview-Arcmap)

e  in  formato  PDF (Acrobat),  delle  mappe acustiche  delle  strade  provinciali  e  del

territorio circostante, ad una altezza di 4 metri dal suolo, per una estensione massima

pari a 250 metri per lato dal bordo stradale e comunque sufficiente all’individuazione

delle aree comprese entro le curve di isolivello del rumore previste all’allegato 6   del

D. Lgs. n.194/05 del 2005, con individuazione delle aree particolarmente sensibili al

rumore (scuole, ospedali, case di cura e di riposo) presenti all’interno dei 250 metri

dal bordo strada, nonché dei recettori esposti a livelli di rumore superiori ai valori

limite vigenti;

b) relazione tecnica conclusiva dell’attività di Mappatura Acustica svolta contenente la

descrizione delle metodologie di rilevamento dei dati e di modellizzazione del rumore

adottati,  i  dati  relativi  alla  superficie  del  territorio,  numero  di  edifici  abitativi  e

persone esposte a specifici livelli di inquinamento acustico;

c) elaborati  specifici  eventualmente  richiesti  dalla  Regione  Emilia  Romagna  in

ottemperanza a D. Lgs. n.194/05;

d) mappe acustiche  ed  elaborazione dei  dati  necessari  alla  predisposizione del  piano

d’azione;

Art. 5- TERMINI

Gli elaborati di cui al precedente art. 4, punti a), b) c), verranno consegnati entro 90 giorni

dalla consegna da parte  della Provincia di Piacenza ad ARPAE degli  elaborati  e  dei dati

previsti all’art. 3, per la viabilità provinciale; gli elaborati di cui al punto d), entro 60 giorni

dalla  comunicazione da parte  delle  Provincia  di  Piacenza degli  interventi  di  risanamento

selezionati  per le singole aree critiche individuate da ARPAE.

Non entrano nel conteggio dei giorni di consegna anzidetti le sospensioni dovute a causa di

forza maggiore.



Art. 6 - PAGAMENTI

In attuazione di quanto previsto all’ art. 2, la Provincia di Piacenza riconoscerà ad ARPAE 

una erogazione pari a € 30.000,00, oltre al bollo, se dovuto.

La suddetta somma è fuori dal campo di applicazione dell’IVA per carenza dei presupposti di 

imponibilità ai sensi degli Artt.1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73.

ARPAE  provvederà  ad  emettere,  nei  confronti  della  Provincia  di  Piacenza,  regolare

documento contabile di € 10.000,00, altre al bollo, se dovuto, entro il 31 dicembre 2016 e

comunque a conclusione della consegna degli elaborati relativi alla mappatura acustica e di €

20.000,00, oltre al bollo, se dovuto, a conclusione della consegna degli elaborati del Piano

d’Azione (anno 2017); il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico bancario su Tesoreria

Arpae  presso  Unicredit,  Via  Ugo  Bassi  n.  1,  Bologna  (IBAN:  IT  25  N  02008  02435

000003175646).

Art. 7 – RESPONSABILI PROGETTO

Responsabile del progetto per ARPAE è: Per. Ind. Zanelli Claudio.

Responsabile del progetto per la Provincia di Piacenza è: ………………………….

Art. 8 - CONTROVERSIE

Le parti eleggono domicilio legale in Piacenza e, per ogni eventuale controversia, si intende 

riconosciuta la competenza del Foro di Piacenza.

Art. 9 – ONERI FISCALI

La presente Convenzione verrà registrata solo in caso d’uso e le relative spese saranno a 

carico del richiedente la registrazione.

Letto, approvato e sottoscritto,

Piacenza, lì

Per la Provincia di Piacenza
………………………..

firmato digitalmente

Per ARPAE – Sezione Provinciale di Piacenza
Il Direttore

(Dott. Giuseppe Biasini)
firmato digitalmente



N. Proposta:   PDTD-2016-966   del    01/12/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  schema  di 
Convenzione  fra  ARPAE  –  Sez.  Provinciale  di  Piacenza  e  la 
Provincia di Piacenza stipulata a norma dell'art. 3 della L.R. n. 44/95 
– per l’effettuazione di prestazioni di supporto alla redazione della 
mappatura acustica e del Piano d’Azione delle infrastrutture stradali 
principali  di  competenza  della  Provincia  di  Piacenza,  ai  sensi  del 
D.Lgs. 19 AGOSTO 2005, N. 194.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile Area Bilancio e Controllo 

Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  01/12/2016
Il Responsabile Area Bilancio e 

controllo economico
Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani


